¹ Trithem. in Chron. Spanhei. hoc anno. — ² Sur. to. v. l. iv. c. 6 et 20.

³ Sur. to. v. l. iv. c. 26. — ⁴ Crom. l. ult. — ⁵ Id. ibid. — ⁶ Hebersten. in Comment. rer. Moscovit. — ⁷ Bred. in descript. tertii belli Livon.

exercitum barbarie et armis formidabilem procedendum videt, nequidquam de victoriae spe remittens fortunam belli tentare statuit, et paucis suorum animos confirmat, etc. » Dicere pergit displosa in Tartaros fuisse tormenta bellica, factamque ingentem eorum stragem. De Moscovitis vero hæc narrat : « Tartari ubi prælio fusi fugatique, succedunt duodecim Moschovitarum acies animis et virtute recentes. Teutonici, cæsis Tartaris, ubi bellum recrudescente sentiunt, quanto majorem hostium vim prioribus succedere conspiciunt, tanto majoribus animis in hostes irruere, et velut ab integro nova virtute resumpta ingenti cum fremitu cæsim punctimque configere, sauciare, confodere. Vergente jam ad vesperam die, qui ex Moschoviis supererant furtim se Plescoviam subducunt. Prælio ita dirempto, compertum est ex Theutonicorum agmine unum dumtaxat interemptum, Moschoviorum vero et Tartarorum eireiter centena millia trucidatos, et duabus miliaribus cadavera passim dispersa jacere. Memorabilis hic erat triumphus, et singulare virtutis et fortitudinis exemplum, ac dignum quod sempiternæ memoriæ donatum nunquam aboleatur. Moschoviorum imperator, qui ipse in aciem non prodierat, cum summo stupore admiratur tantum exercitum tam exigua manu, tam turpiter cæsum et prostratum, atque illico pacem quinquaginta annis cum Teutonibus firmat ». At de his hæc : nunc ad institutam de Turcis orationem revertamur. Wladislaus ¹ Hungariæ Bohemiæque rex egregie ad sacram militiam affectus erat, sed aliorum principum socia arma expetebat. Joannes Daniæ ac Norvegiæ rex Frisiis et Thiermarsicis præliis se immiscebat ², ut Ditmarsiam, quam jure hæreditario tum imperatorio beneficio obnoxiam suæ ditioni contendebat, sibi assereret, Suecia ³ Daniæ regis Stebonisque ducis factionibus laborabat.

20. *Missi ab Alexandro ad Germanos et Hungaros legati, ut occasione Jubilæi congerant aurum in sumptus sacræ expeditionis erogandum.* — Quod ad Alexandrum Pontificem, summum Christianorum ducem et apicem attinet: promulgasse religiosam in Turcas militiam se profiteri velle, atque omnia ad iter necessaria adornasse refert Surita ⁴: tum ad reges omnes scripsisse castrenses in cruce signato exercitu labores se subiturum, modo Francorum, vel Hispanorum rex illum ductaret, ac propterea suis et cardinalium sumptibus quadraginta triremes comparasse, viginti nimirum Venetiis, reliquas in aliis portibus instruxisse: hortatum etiam eosdem principes, ut laboranti Christiano imperio opitularentur: ac ne ob intestina